XLI. Ista autem vobis paterna pietate ac germana dilectione interim rescribimus, in quibus satis declinasse nos credimus, ne in illud Salomonis incideremus: *Noli respondere stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris illi similis (Prov. 26)*. Verum si non resipueritis, experiemini quod idem mox secutus ait: *Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur (Ibid.)*. Et illud Apostoli: *Haereticum hominem post unam et secundam*

6) Ex his nihil aetatem tulit.

*correctionem devita; subversus est enim, qui ejusmodi est et delinquit proprio judicio condemnatus (Tit. 3). Et cavendo interdictum veteris legis typicum, deinceps non coquemus haedum in lacte matris suae; sed impetiginem 5 ejus et scabiem fricabimus instanter mordaci aceto et multo sale; quia cum dolore abscindenda sunt quae leni manu palpari et sanari non possunt, ut Dominus admonet dicens: Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum et proice abs te. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum (Matth. 18). Sed miseratio Dei praecedens haec nostra dicta, parcat et nobis et vobis, ut deinceps*

non sit necesse circa quaestiones et pugnas verborum occupari, sed ex divinis paginis nostram in hoc mundo peregrinationem invicem consolari et pacifice adhortari, ut Psalmista canit: *Pax multa diligentibus legem tuam, Domine, et non est illis scandalum (Psal. 118)*. Quod vero charitas et unitas fratrum ipsa sit lex Dei, ostendit illud evangelii: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem (Ioan. 13)*. Quam nos sinceram hic conservare, et in futuro sine fine ipsam, quae Deus est, perspicere, *qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire (I. Tim. 2)*, dignetur concedere. Amen.

### III.

## S. LEONIS IX.

### EPISTOLA AD CONSTANTINUM MONOMACHUM.

*Laudat eum, quod pacem inter Latinos et Graecos conciliare curet. Hortatur, ut Romanam ecclesiam defendat. De arrogantia Michaëlis Constantinopolitani conqueritur legatosque commendat<sup>1</sup>.*

*Leo episcopus, servus servorum Dei, glorioso et religioso imperatori novae Romae Constantino Monomacho, dilecto filio, salutem.*

Quantas gratias referre jugiter debeamus creatrici et gubernatrici omnium sanctae et individuae Trinitati super inenarrabili dono ejus, quo operatur omnia in omnibus (I. Cor. 12), etiam ex tua devotione et religiosa industria, gloriosissime fili atque serenissime imperator, perpendere possumus: qui te talem nostris 20 exhibuit et gratuita pietate providit diebus, cujus fida ope statum sanctae et catholicae ecclesiae relevari et terreni imperii rempublicam meliorari confidamus. Tu enim post nimium longas et